
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя  школа №3 имени А.Н.Першиной»  

г.Енисейска Красноярского края 

663180,  г. Енисейск,  Красноярский  край,  ул. Ленина 102 т.8 (39195)2-23-06  

e-mail:mousosh_102@mail.ru 

 

О внесении изменений    

в Основную образовательную программу  

СОО (ООП СОО) 

 

На основании Федерального закона от 03.08.2018 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», Письма 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.10.2017г № ТС-945/08  «О 

реализации прав граждан на получение образования на родном языке», На основании Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.03.2021 N 115, Устава МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» и в соответствии Федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 с 

изменениями, утвержденными приказом от 12.08.2022 №732; с целью реализации в полном объеме 

требований  федеральных  государственных образовательных стандартов общего образования, 

обеспечения прав учащихся на изучение русского языка, родного языка, включая русский язык, из 

числа языков народов Российской Федерации, в соответствии с решением Педагогического совета 

(протокол № 1 от 30 августа 2024г.), 

 
 ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ 

«СШ №3 имени А.Н.Першиной»: 

1.1. В Содержательный раздел: 

1.1.1. В раздел «Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных модулей» (Приложение 1). 

2. Внести изменения в рабочую программу воспитания МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 

(Приложение 2). 

3. В раздел 2.1. Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности), учебных модулей: 

3.1. Название рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Содержание рабочей программы изложить в редакции ФРП «Основы 

безопасности и защиты Родины». 

3.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература» изложить в редакции 

пункта 20 приказа Министерства просвещения от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ НОО, ООО и СОО» 

        
30.08 2024 г.                                                       ПРИКАЗ                                                  03-10-135 
 

https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minprosvescheniya-Rossii-ot-22.03.2021-N-115/
https://rulaws.ru/acts/Prikaz-Minprosvescheniya-Rossii-ot-22.03.2021-N-115/


3.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» изложить в редакции 

пункта 125 приказа Министерства просвещения от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ НОО, ООО и СОО» 

4. В Организационный раздел изложить в новой редакции   

- подраздел 3.1 «Учебный план СОО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 3), 

-подраздел 3.2 «Календарный учебный график СОО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 4), 

- подраздел 3.3 «План внеурочной деятельности СОО на 2024-2025 учебный год» (Приложение 5),  

- подраздел 3.5. «Календарный план воспитательной работы СОО на 2024-2025 учебный 

год» (Приложение 6), 

 

4. Заместителю директора по учебной работе Иноземцевой М.В., заместителю директора по 

воспитательной работе Муниной К.С. обеспечить реализацию измененных 

и дополненных основных общеобразовательных программ среднего общего образования с 1 

сентября 2024 года. 

5. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность с учетом изменений 

настоящего приказа ООП СОО. 

6. Заместителю директора по учебной работе Иноземцевой М.В., разместить на сайте школы 

изменения и дополнения, внесённые в ООП СОО.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Директор школы ____________С.В.Тараторкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к приказу № 03-10-134 от 30.08.2024 г. 

В разделе «Перечень рабочих программ учебных предметов обязательной части учебного плана 

ООП                  СОО»  

Заменить слова «Основы безопасности жизнедеятельности» словами «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. 

Исключить раздел «Перечень рабочих программ учебных предметов обязательной части учебного 

плана ООП СОО для обучающихся, начавших освоение ООП СОО в 2022-2023 учебном году» 

Добавить в раздел «Перечень рабочих программ учебных предметов, учебных курсов, учебных  

модулей части       учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, ООП 

СОО» 

  Курс по выбору «Литература Красноярского края» 

Исключить раздел «Перечень рабочих программ учебных предметов обязательной части учебного 

плана ООП СОО для обучающихся, начавших освоение ООП СОО в 2022-2023 учебном году» 

В разделе «Перечень рабочих программ учебных курсов внеурочной деятельности»: 

слова «Совет обучающихся» заменить словами «Семьеведенье»; 

слова «Волонтерский отряд «Школа жизни» заменить словами «Киноуроки в школах России»; 

дополнить пунктом «Учебный курс внеурочной деятельности «Профессиональные пробы», 

«Учебный курс внеурочной деятельности «Туристические походы, соревнования», «Учебный курс 

внеурочной деятельности «Экскурсии», «Учебный курс внеурочной деятельности 

«Профессиональные пробы», «Учебный курс внеурочной деятельности «Туристические походы», 

«Учебный курс внеурочной деятельности «Зрительский марафон». 

 

 

 

 
 


		2024-09-13T09:03:19+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ А.Н.ПЕРШИНОЙ" Г.ЕНИСЕЙСКА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
	Подпись документа




